Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL No 022/2025–RESTEC POP

4ª EDIÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS, COM

ÊNFASE EM: INFRAESTRUTURA VIÁRIA DE TRANSPORTES E EDIFICAÇÕES DO PROGRAMA

DE RESIDÊNCIA TÉCNICA 2025-2027 – PESQUISA NA MODALIDADE LATO SENSU

CONVOCAÇÃO EM 4a CHAMADA DOS CLASSIFICADOS EM LISTA DE ESPERA

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias

e regimentais, considerando os itens 2.4.3 do EDITAL N° 001/2025-RESTEC POP, TORNA

PÚBLICO a convocação em 4ª chamada dos classificados em lista de espera,

conforme segue:

1. DOS CONVOCADOS

A listagem dos aprovados em quarta chamada consta no Anexo 1 dentro do número de

vagas que não foram preenchidas após a homologação dos matriculados em primeira e

segunda chamada. Destaca-se que se aplicou o item, 2.4.3 EDITAL N° 001/2025-RESTEC

POP:

“2.4.3. A partir do terceiro chamamento para preenchimento de vagas remanescentes, se

houver, serão levados em consideração a área de atuação e a ênfase selecionados no ato

da inscrição e o munícipio mais próximo daqueles selecionados no ato da inscrição.“

2. MATRÍCULA

O candidato convocado, em quarta chamada, deverá anexar no endereço eletrônico

constante no item 3 os documentos a seguir:

a) Cópia digitalizada, preferencialmente em pdf, do Diploma de Curso de Graduação

(frente e verso) ou cópia digitalizada de Certificado de Conclusão do curso (que conste a

data de colação de grau). Será aceito também na forma digital, quando será averiguada a

autenticidade do documento digital;

b) Cópia digitalizada, preferencialmente em pdf, do histórico escolar de graduação. Será

aceito também na forma digital, quando será averiguada a autenticidade do documento

digital;

c)  Cópias digitalizadas, preferencialmente em pdf, da Cédula de Identidade (frente e

verso), do Título de Eleitor, do Certificado de Reservista (ingressantes do sexo masculino),

do CPF e do comprovante de votação na última eleição ou quitação das obrigações

eleitorais, que pode ser obtida na página do TSE, no endereço eletrônico www.tse.gov.br;

d) Termo de compromisso*, digitalizado em PDF, preenchido e assinado com assinatura

idêntica à constante na cédula de identidade (ou no documento equivalente com fotografia

enviado). O modelo de Termo de compromisso pode ser obtido no link:

https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-obras-publicas#documentos-

importantes;

*O preenchimento da data de início e término (cláusula quarta) bem como do número do

Termo de Cooperação (cláusula décima terceira) será feito posteriormente pela

Coordenação. Assinar somente onde está indicado residente e rubricar as demais páginas;

e) Fotografia pessoal digitalizada, recente, na proporção 3x4.

3. ENVIO DE DOCUMENTOS Via ACAD

A inscrição e envio dos documentos deverá ser realizada, obrigatoriamente, pelo endereço

eletrônico: https://acad.apps.uepg.br no período de 15/05/2025 a 19/05/2025.

Ao acessar o link, clicar em “Inscrever-se” conforme a ênfase selecionada:

“Projetos e Obras Públicas 4ª edição - Ênfase Edificações” ou

 “Projetos e Obras Públicas 4ª edição – Ênfase em Infraestrutura Viária de Transportes”

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Observação: Caso a documentação enviada esteja ilegível, ou qualquer um dos documentos

solicitados não seja encaminhado, o candidato será desclassificado.

Dúvidas de como fazer o upload de documentos, acesse o link abaixo e veja as Etapas para

inscrição de candidatos nos cursos no Sistema ACAD:

https://ajuda.apps.uepg.br/home/sistemas/PROPESP/acad/candidatos

Se ainda persistirem dúvidas, após a leitura do tutorial, maiores informações poderão ser

obtidas na Secretaria RESTEC através do telefone (42) 3220-3701 ou no endereço

eletrônico restecpop@uepg.br.

Observações:

a) As documentações enviadas após 19/05/2025 serão desconsideradas e o candidato

será desclassificado;

b) As documentações também podem ser enviadas na forma digital, quando será

averiguada a autenticidade do documento;

c) A confirmação das inscrições e efetivação da matrícula será divulgada após análise

dos documentos e publicada em edital específico de homologação com a indicação dos

respectivos postos de trabalho nos órgãos participantes;

d) Ainda não está definida a data exata de início do RESTEC POP 4, pois está em

tramitação a assinatura do Termo de Cooperação entre os órgãos. A previsão é que o

Programa inicie em 02/06/2025;

e) Eventuais chamadas subsequentes seguirão as mesmas orientações deste boletim

informativo, com alteração apenas nas datas de matrícula, a ser informada no link:

https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-obras-publicas;

f) Caso o acadêmico envie, no ato da matrícula, Certificado de Conclusão de Curso

Superior, a substituição pelo Diploma deverá ser realizada enviando e-mail para

restecpop@uepg.br em até 06 meses após a data da matrícula.

Ponta Grossa (PR), 14 de maio de 2025.

Gabriela Mazureki Campos Bahniuk   Carlos Emmanuel Ribeiro Lautenschläger

Coordenadora Geral     Coordenador Adjunto

Universidade Estadual de Ponta Grossa

ANEXO 1

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS EM QUARTA CHAMADA

Município / Órgão / Área (Ênfase): CURITIBA / FUNDEPAR / ENGENHARIA CIVIL (EDIFICAÇÕES)

Nome Pontuação

MATHEUS AUGUSTO VIEGAS (candidato apresentou carta de desistência) 0232

BRYAN CIUNEK DE LARA* 0225
*aplicado o item 2.4.3 do EDITAL N° 001/2025-RESTEC POP

Município / Órgão / Área (Ênfase): CURITIBA / IDRPR / ENGENHARIA CIVIL (EDIFICAÇÕES)

Nome Pontuação

PALOMA CRISTINA GUARDEZI* 0232
*aplicado o item 2.4.3 do EDITAL N° 001/2025-RESTEC POP

Município / Órgão / Área (Ênfase): CURITIBA / SEDEF / ENGENHARIA CIVIL (EDIFICAÇÕES)

Nome Pontuação

GUILHERME DOS SANTOS LISBOA* 0234

TAYNA BINI (candidato apresentou carta de desistência) 0233

THIAGO CARLOS CAMPOS FERREIRA SANTOS* 0225
*aplicado o item 2.4.3 do EDITAL N° 001/2025-RESTEC POP

Município / Órgão / Área (Ênfase): CURITIBA / SESA / ENGENHARIA CIVIL (EDIFICAÇÕES)

Nome Pontuação

JOAO RICARDO STEVANATO ARAUJO (candidato apresentou carta de desistência) 0229

AISHA TIBURCIO* 0223
*aplicado o item 2.4.3 do EDITAL N° 001/2025-RESTEC POP

Município / Órgão / Área (Ênfase): CURITIBA / SETI / ENGENHARIA CIVIL (EDIFICAÇÕES)

Nome Pontuação

JHENNIFER LOHANA TLUMASKI DEPETRIS* 0229
*aplicado o item 2.4.3 do EDITAL N° 001/2025-RESTEC POP

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Município / Órgão / Área (Ênfase): CURITIBA / UNESPAR / ENGENHARIA CIVIL (EDIFICAÇÕES)

Nome Pontuação

MARCIO LOPES DE MEIRA E SILVA* 0231
*aplicado o item 2.4.3 do EDITAL N° 001/2025-RESTEC POP